
БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА                                                                               
МИНИСТАРСТВО СПОЉНЕ ТРГОВИНЕ 

И ЕКОНОМСКИХ ОДНОСА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК 

О РЕГИСТРОВАЊУ И УСЛОВИМА ЗА 

ОБАВЉАЊЕ ДЈЕЛАТНОСТИ ПРЕРАДЕ 

И ПРОЗВОДЊЕ ДУВАНСКИХ 

ПРОИЗВОДА 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сарајево, 2011. године 

 

 

 



На основу члана 29. Закона о дувану (»Службени гласник БиХ«, број 32/10), члана 9. 

Закона о министарствима и другим органима управе („Службени гласник БиХ“, бр. 5/03, 

42/03, 26/04, 42/04, 45/06, 88/07, 35/09, 59/09 и 103/09) и члана 16. Закона о управи Босне и 

Херцеговине („Службени гласник БиХ“, бр. 32/02 и 102/09), министар спољне трговине и 

економских односа доноси 

 

ПРАВИЛНИК 

О РЕГИСТРОВАЊУ И УСЛОВИМА ЗА ОБАВЉАЊЕ ДЈЕЛАТНОСТИ 

ПРЕРАДЕ И ПРОЗВОДЊЕ ДУВАНСКИХ ПРОИЗВОДА 

 

ГЛАВА I - ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

(Предмет) 

 

Овим Правилником уређују се: 

a) услови које произвођач дуванских производа мора да испуњава да би се бавио 

прерадом и производњом дуванских производа;  

б) вођења евиденција и извјештаја произвођача дуванских производа. 

 

Члан 2. 

(Садржај, облик и начин вођења Регистра произвођача дуванских производа) 

 

Садржај образаца и начин вођења Регистра произвођача дуванских производа (у даљем 

тексту: Регистар произвођача) прописује министар спољне трговине и економских односа 

Босне и Херцеговине, у складу са чланом 36. Закона о дувану Босне и Херцеговине          

(у даљем тексту: Закон о дувану) и Регистром пољопривредних газдинстава и/или 

Регистром клијената Босне и Херцеговине прописаних Законом о пољопривреди, исхрани 

и руралном развоју Босне и Херцеговине („Службени гласник БиХ“, број 50/08). 

 

ГЛАВА II - УСЛОВИ ЗА ОБАВЉАЊЕ ДЈЕЛАТНОСТИ ПРОИЗВОДЊЕ  

                     ДУВАНСКИХ ПРОИЗВОДА 

 

Члан 3. 

(Произвођачи дуванских производа) 

 

Производњу дуванских производа могу да обављају правна лица која имају сједиште у 

БиХ и која испуњавају услове прописане чланом 29. Закона и овим Правилником. 

 



Члан 4. 

(Простор за производњу дуванских производа) 

 

Простор за производњу дуванских производа јединствена је технолошка цјелина која 

садржи: 

a) складиште обрађеног дувана; 

 б)  складиште репроматеријала; 

       ц)  одјељење припреме дувана; 

       д)  одјељење израде и паковања цигарета; 

       е)  складиште готове робе; 

       ф)  лабораторију за анализу и контролу квалитета; 

       г)  енергетско постројење. 

 

Члан 5. 

(Складиште обрађеног дувана) 

 

(1) Складиште обрађеног дувана намијењено је складиштењу обрађеног дувана у 

количини довољној за несметано одвијање производње. 

(2) У складишту обрађеног дувана не може се складиштити ништа осим дувана. 

 

Члан 6. 

(Складиште репроматеријала) 

 

(1) Складиште репроматеријала намијењено је складиштењу репроматеријала у количини 

довољној за несметано одвијање производње. 

(2) Уз складиште репроматеријала мора да постоји климатизовани простор за приручно 

складиште репроматеријала, капацитета најмање једнодневне производње. 

 

Члан 7. 

(Одјељење припреме дувана) 

 

(1) Одјељење припреме дувана састоји се од: 

a) простора за припрему мјешавине; 

б)   технолошке линије за припрему дувана; 

       ц)   складишта резаног дувана; 

       д)   кухиње за припрему сосова и аромата. 

 

(2) Простор за припрему мјешавине (приручно складиште обрађеног дувана) треба да 

задовољи једнодневну производњу, а служи за слагање и претходну контролу дувана 

прије упућивања у прераду. 

(3) Простор технолошке линије за припрему дувана и складиште резаног дувана су 

климатизовани или термовентилирани. 

 



Члан 8. 

(Технолошка линија за припрему дувана) 

 

(1) Технолошка линија за припрему дувана састоји се од: 

– основне технолошке линије за припрему дувана; 

– технолошке линије за обраду дуванског ребра; 

– технолошке линије за обраду берлеја. 

(2) Технолошка линија за припрему дувана по капацитету мора да задовољи најмање 

дневне потребе инсталираних линија у одјељењу израде и паковања цигарета. 

 

Члан 9. 

(Основна технолошка линија за припрему дувана) 

 

Основна технолошка линија за припрему дувана састоји се од: 

–  уређаја за цијепање дуванских бала; 

–  уређаја за континуирано и контролисано дозирање дувана у производни поступак; 

– уређаја за кондиционирање дувана са опремом за контролу и регулисање влаге и 

    температуре дувана на излазу из уређаја; 

–  уређаја за издвајање недуванских примјеса; 

– уређаја за додавање адитива са опремом за дозирање и контролу дозирања  

    адитива-сосова; 

– најмање два силоса за мијешање; 

– уређаја за издвајање металних предмета; 

– машине за резање дувана; 

– уређаја за сушење дувана са направом за контролисано континуирано дозирање  

    дувана, те опремом за регулисање и контролу влаге дувана након сушења; 

– уређаја са опремом за дозирање и контролу дозирања адитива-аромата,  

    експандираног дуванског ребра и дувана из рециклираних цигарета; 

– уређаја за пуњење дувана у спремнике или силосе за резани дуван. 

 

 

 

Члан 10. 

(Технолошка линија за обраду дуванског ребра) 

 

Технолошка линија за обраду дуванског ребра састоји се од: 

– простора за припрему мјешавине дуванског ребра; 

– уређаја за континуирано дозирање дуванског ребра у производни поступак; 

– уређаја за влажење дуванског ребра; 

– најмање два силоса за мијешање и одлежавање дуванског ребра; 

– уређаја за ваљање дуванског ребра; 

– уређаја за издвајање металних предмета; 

– машине за резање дуванског ребра; 



– уређаја за експанзију резаног дуванског ребра са направом за контролисано 

    континуирано дозирање; 

– уређаја за сушење експандираног дуванског ребра са опремом за контролу и  

    регулисање излазне влаге; 

– уређаја за издвајање неизрезаног и неекспандираног дуванског ребра; 

– силоса за похрану дуванског ребра до тренутка додавања у основну мјешавину. 

 

Члан 11. 

(Технолошка линија за обраду берлеја) 

 

Технолошка линија за обраду берлеја састоји се од: 

– простора за припрему мјешавине берлеја; 

– уређаја за додавање адитива са опремом за дозирање и контролу дозирања; 

– уређаја за пржење и рекондиционисање берлеја са опремом за подешавање и 

    контролу температуре пржења и излазне влаге берлеја; 

– силоса за похрану припремљеног берлеја до тренутка додавања у основну 

    мјешавину. 

 

Члан 12. 

(Складиште резаног дувана) 

 

(1) Складиште резаног дувана су спремници или силоси капацитета најмање једнодневне 

производње, намијењени похрани припремљеног дувана до тренутка потрошње на 

машини за израду цигарета. 

(2) Температура и влажност ваздуха у складишту резаног дувана требају да буду 

контролисани. 

  

Члан 13. 

(Кухиња за припрему сосова и аромата) 

 

Кухиња за припрему сосова и аромата мора да буде опремљена посудама са мјешалицом 

за мијешање и загријавање адитива, уређајима за дозирање компоненти и контролу 

температуре сосова и аромата.  

 

Члан 14. 

(Одјељење израде и паковање цигарета) 

 

Одјељење израде и паковања цигарета је климатизован простор опремљен најмање једном 

линијом за израду и паковање цигарета. 

 

Члан 15. 

(Линија за израду цигарета) 

 

Линија за израду цигарета састоји се од: 



– машине за израду цигаретног свитка; 

– машине за апликацију филтер штапића; 

– машине за скупљање цигарета у слагајнице (у случају да линија израде и линија 

   паковања чине једну технолошку линију ова машина није потребна); 

– уређаја за дистрибуцију филтер штапића (према машинама за израду цигарета); 

– уређаја за пријем филтер штапића. 

 

Члан 16. 

(Контрола на линији за израду цигарета) 

 

На линији за израду цигарета морају да постоје сљедеће контроле: 

– масе цигарета; 

– промјера цигарете; 

– напуњености врха цигарете; 

– присутност филтера; 

– присутности и позиције папира за писак цигарете; 

– оштећења цигарете; 

– вентилације филтера цигарете. 

 

Члан 17. 

(Линија за паковање цигарета) 

 

Линија за паковање цигарета састоји се од: 

– уређаја за пражњење слагајни (уколико линија израде и линија паковања чине једну 

    технолошку линију овај уређај није потребан); 

– машине за формирање пакетића; 

– уређаја за постављање надзорних маркица; 

– машине за оматање паклица, групирање паклица у потрошачко паковање (у даљем 

   тексту: штека), те формирање штеке и оматање. 

 

Члан 18. 

(Контрола на линији за паковање цигарета) 

 

На линији за паковање цигарета морају да постоје сљедеће контроле: 

– присутности свих цигарета у паклици; 

– дуванског пуњења на врху цигарете; 

– присутности филтера; 

– присутности унутрашњег омота (алу-фолија или слично); 

– присутности овратника (код тврдог паковања); 

– присутности вањског омота;  

– присутности надзорне маркице; 

– присутности врпце за отварање паклице; 



– присутности омотног филма паклице; 

– присутности омота штеке; 

– присутности свих паклица у штеки. 

 

Члан 19. 

(Енергетско постројење произвођача дуванских производа) 

 

У склопу енергетских постројења произвођач дуванских производа треба да обезбиједи 

снабдијевање и дистрибуцију водене паре и компримираног ваздуха односно усисни 

издувни ваздух. 

Члан 20. 

(Складиште готових производа) 

 

(1) Складиште готових производа намијењено је складиштењу довољних количина 

готових производа ради несметаног одвијања производње и правовремене дистрибуције 

на тржиште. 

(2) У складишту готових производа искључиво се могу складиштити дувански производи 

намијењени крајњој потрошњи. 

 

Члан 21. 

(Лабораторија за анализу и контролу квалитета дуванских производа) 

 

Лабораторија за анализу и контролу квалитета дуванских производа мора да има опрему 

за праћење физичких и хемијских својстава дуванске мјешавине (бленд) и главних 

састојака цигаретног дима и то: 

а) за праћење физичких својстава дуванске мјешавине (бленд): 

– сушионик (200 оC); 

– склоп сита за мјерење фракције дувана; 

– мјерач дензитета дувана; 

– прецизна вага (најмање 2 децимална мјеста); 

– мјерач пречника филтера цигарета, односно тврдоће цигарета и филтера; 

б) хемијске анализе дуванске мјешавине (бленд): 

– уређаја за одређивање никотина у дуванској мјешавини; 

– уређаја за одређивање  шећера (редукујући и укупни) у дуванској мјешавини; 

– уређај за одређивање  бјеланчевина, азота бјеланчевина, укупног азота; 

– уређај за одређивање садржаја сировог пепела; 

– уређај за одређивање pH вриједности; 

     ц) за праћење главних састојака цигаретног дима: 

– машина за пушење цигарета према ISO стандардима; 

– уређај за одређивање воде у сировом димном кондензату; 

– уређај за одређивање никотина у сировом димном кондензату; 

– уређај за одређивање угљен-моноксида (CO) у сировом димном кондензату; 

– аналитичка вага (најмање 4 децимална мјеста). 



 

Члан 22. 

(Стручни кадар у производњи дуванских производа) 

 

У објекту за производњу дуванских производа произвођач мора да има у сталном радном 

односу најмање по једног запосленика: 

– ВСС хемијског смјера; 

– ВСС агрономског или прехрамбено-технолошког смјера; 

– ВСС електротехничког усмјерења; 

– ВСС машинског усмјерења. 

 

Члан 23.  

(Рјешење о испуњењу услова за обављање дјелатности прераде и производње  

дуванских производа) 

 

 (1) Надлежни орган на захтјев правног лица, по испуњењу услова прописаних овим 

Правилником, издаје Рјешење о испуњавању услова за обављање дјелатности производње, 

у року од 15 дана од дана пријема захтјева.  

(2) Уколико надлежни орган установи да подносилац захтјева не испуњава услове доноси 

рјешење  којим се захтјев одбија. 

(3) Против овог Рјешења може се поднијети жалба надлежном органу, у року од 15 дана 

од дана достављања. 

 

Члан 24. 

(Рјешење о одузимању дозволе за обављање дјелатности прераде и производње  

дуванских производа) 

 

(1) Рјешење којим се установљава да одређено правно лице испуњава услове за обављање 

дјелатности прераде и производње дуванских производа одузима се: 

a) на захтјев имаоца Рјешења; 

б) ако ималац Рјешења престане да испуњава услове прописане овим Правилником; 

(2) Надлежни орган је дужан да, у року од осам дана од дана наступања чињенице 

утврђене у ставу (1) овог члана, донесе Рјешење о одузимању дозволе за обављање 

дјелатности прераде и производње дуванских производа. 

   

Члан 25. 

(Упис у Регистар произвођача дуванских производа) 

 

(1) Да би се правно лице могло бавити производњом дуванских производа мора да буде 

уписано у Регистар произвођача дуванских производа 15 дана након добијања Рјешења из 

члана 23. став (1) овог Правилника. 

 (2) Начин уписа у Регистар произвођача дуванских производа прописан је Правилником о 

садржају образаца и начину вођења Регистара, у складу са чланом 36. Закона о дувану. 



  

ГЛАВА III - ЕВИДЕНЦИЈЕ И ИЗВЈЕШТАЈИ  

 

Члан 26. 

(Вођење евиденција) 

 

 (1) Произвођач дуванских производа дужан је да води евиденцију о утрошку дувана и на -

њему заснованих сурогата (дувански отпаци, технолошки обрађено ребро, дуванска 

фолија), појединачно за сваку групу цигарета те збирно за остале дуванске производе, који 

се производе, извозе и стављају у промет у Босни и Херцеговини. 

 (2) Произвођач дуванских производа дужан је да води евиденцију о купљеним и у 

складиште запремљеним количинама дувана и евиденцију о произведеним и продатим 

количинама готове робе. 

(3) Произвођач дуванских производа дужан је да обрасце из става (1) овог члана чува пет 

година. 

 

Члан 27. 

(Евиденција о залихама дувана  и на њему заснованих сурогата) 

 

Евиденција произвођача дуванских производа о залихама дувана  и на њему заснованих 

сурогата мора да садржава податке о:  

a) залихама дувана и на њему заснованих сурогата, у власништву и на складиштима 

произвођача на почетку извјештајног периода;  

б)   купљене и у складишту примљене количине дувана;  

ц)    продате и испоручене количине дувана;  

д)   утрошаку дувана у појединим групама цигарета и збирни утрошак у осталим 

       дуванским производима; и залихе на крају извјештајног периода. 

 

Члан 28. 

(Евиденције о утрошку дувана и на њему заснованих сурогата) 

 

У евиденцијама из члана 27. овог Правилника произвођач уређује евиденцију о утрошку 

дувана и на њему заснованих сурогата на начин тако да за сваку групу цигарета утврди 

количину утрошених домаћих дувана и на њима заснованих сурогата, и то типова 

виргинија сушена топлим ваздухом и берлеј сушен у хладу, те количина истих таквих 

типова неароматичних дувана из увоза, као и укупна количина утрошених дувана и на 

њима заснованих сугората. 

 

Члан 29. 

(Извјештавање о утрошку дувана по појединим групама цигарета и осталих 

 дуванских производа) 

 

(1) Произвођач је дужан да, најмање једном годишње, и то до 31. јануара текуће године за 

протеклу годину, извијести надлежни орган о утрошку дувана по појединим групама 



цигарета и осталих дуванских производа на начин како је прописано у евиденцији о 

залихама, набавкама, продаји и утрошку дувана из члана 26. и члана 27.  

(2) Надлежни орган може да затражи од произвођача извјештај из члана 26. и члана 27. и 

за одређене краће периоде унутар године.  

 

Члан 30. 

(Форма и елементи евиденција) 

 

Форма и елементи које садрже евиденције из члана 26, и 27.  саставни су дио Правилника 

о садржају образаца и начину вођења регистара, у складу са чланом 37. Закона о дувану.  

 

 

ГЛАВА IV - ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

 

Члан 31. 

(Усклађивање услова за обављање дјелатности производње дуванских производа) 

 

Правна лица која су у тренутку ступања на снагу Закона о дувану производила дуванске 

производе дужна су да ускладе услове за обављање дјелатности производње дуванских 

производа, у складу са одредбама овог Правилника у року од шест мјесеци.  

 

Члан 32. 

(Ступање на снагу) 

 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

Босне и Херцеговине“. 

 

 

 

број: 08-3-28-4429-14/10                                                                     Министар                                                                                                       

04. јула 2011. године                                                     

Сарајево                                                                                       Младен Зиројевић 

 

 


